UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FACULDADE DE DIREITO
DEPARTAMENTO DE DIREITO E PROCESSO CIVIL E COMERCIAL - SECRETARIA

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 05/06/2024.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e quinze
minutos, no 9º andar do Edifício Professor Vilas Boas, reuniu-se a Câmara Departamental do
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial, sob a Presidência do Professor Edgard
Audomar Marx Neto, presentes os Senhores Professores, César Augusto de Castro Fiuza,
Elena de Carvalho Gomes, Ester Camila Gomes Norato Resende, Mariana Alves Lara, Marcelo
Andrade Feres, Marcelo de Oliveira Milagres, Yaska Fernanda de Lima Campos, o
representante discente José Dario dos Santos Júnior, a Servidora Alexandra Campos de
Arruda, representante do corpo técnico-administrativo. Verificada a existência de quórum
regimental, o Senhor Presidente deu início aos trabalhos. 1. Aprovações ad referendum: 1.1.
Grupo de Pesquisa “Observatório da Litigância Coletiva”, encaminhado pelo Professor Edilson
Vitorelli Diniz Lima, Processo SEI 23072.221943/2024-10. 1.2. Evento - Apuração de Perdas e
Danos: Interesse Positivo e Negativo, realizado no dia 17/04/2024, encaminhado pelo Professor
Christian Sahb Batista Lopes, Processo SEI 23072.221776/2024-07. 1.3. Evento - Conferência
Professor Catedrático Paulo Mota Pinto (FDUC) - Inteligência Artificial e Negócio Jurídico,
realizado em 19/04/2024, encaminhado pelos Professores Edgard Audomar Marx Neto, Érico
Andrade, Elena de Carvalho Gomes e Edson Kiyoshi Nacata Junior, Processo SEI
23072.221444/2024-14. 1.4. Pedido para prorrogação de prazo de vigência do Projeto do
Congresso Internacional – 20 anos do Código Civil, para o dia 30/05/2024, encaminhado pelo
Professor Edgard Audomar Marx Neto, Processo SEI 23072.249705/2023-80. 1.5. Grupo de
Estudos de Arbitragem e Contratos Internacionais (GACI), para o segundo semestre de 2023,
encaminhado pelo Professor Christian Sahb Batista Lopes. 1.6. Anuência para participação dos
professores Brunello Souza Stancioli, Fabio Queiroz Pereira, Fernando Gonzaga Jayme,
Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves, Leonardo Netto Parentoni, Mariana Alves Lara, Renata
Christiana Vieira Maia, Rubia Carneiro Neves, indicados no Ofício nº 18/2024/Direito-
SecCPGDir-UFMG na composição do corpo docente em proposta de Projeto de Cooperação
entre Instituições para Qualificação de Profissionais de Nível Superior (PCI), em turma de
Doutorado Interinstitucional (Dinter), que será submetida pelo PPGD/UFMG em parceria com a
Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes) ao Edital nº 2 de 2024 da Capes,
resultando eventualmente, implementação de turma de Dinter a partir de 2025, Processo SEI
23072.220396/2024-47. 1.7. Afastamento do país do Professor Edilson Vitorelli Diniz Lima, para
participar da palestra "Litigating environmental claims in Brazil", em Washington/EUA, no
período de 06/04/2024 a 10/04/2024. 1.8. Evento - “As Provas e as Presunções e o Controle
Pela Corte de Cassação Italiana”, realizado dia 17/04/2024, encaminhado pelos Professores
Edgard Audomar Marx Neto e Érico Andrade. 1.9. Curso “Protection data law”, com previsão
para o período de 11 a 27/06/2024, encaminhado pelos Professores Érico Andrade, Leonardo
Netto Parentoni e Marcelo de Oliveira Milagres. 1.10. Projeto de Pesquisa Enforcement no
Banco Central do Brasil e Resultados Analíticos da sua Atividade Sancionadora, encaminhado
pelos Professores Fernanda Valle Versiani, Leandro Novais e Silva, Luís Augusto Sanzo Brodt,

Ata 3543412         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 1

Rubia Carneiro Neves, Marcos Galileu Lorena Dutra (Professor Doutor, FGV/SP), Pedro Duarte
Pinho (Mestrando, FGV/SP), Viviane Muller Prado (Professora Doutora, FGV/SP). 1.11.
Solicitação de aprovação do Pedido de apoio institucional ao 3ª Edição do Congresso de
Regulação e Concorrência no Mercado Financeiroprevisto para ser realizado no dia 20 de junho
de 2024, encaminhado pela Professora Rúbia Carneiro Neves, Processo SEI
23072.218881/2024-51. 1.12. Pedido de autorização para trabalho externo encaminhado pela
Professora Carla Vasconcelos Carvalho, Processo SEI 23072.223065/2024-69, para ministrar
aulas para lecionar disciplina “Testamento Vital”, no curso de Pós-Graduação em Cuidados
Paliativos da Universidade Federal de São João Del Rei, campus Divinópolis, neste ano de
2024, em carga-horária de 8h, com base no art. 21, inciso III, da Lei 12.772, de 28 de dezembro
de 2012. 1.13. Pedido de autorização para trabalho externo encaminhado pela Professora
Rubia Carneiro Neves. Processo SEI 23072.251951/2023-00, referente a cinco Conferências ao
Banco Central do Brasil sobre o Mercado de Capitais com Ênfase em Competência Regulatória,
Fundos de Investimento e Securitização de Crédito para servidores do Banco Central do Brasil
dentro da carga horária legal – 30 horas anuais, com base no art. 21, inciso III, da Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012. 1.14. Evento - Direito e Comunicação Ampliando o Acesso À
Justiça, com previsão para 27/05/2024, encaminhado pela Professora Renata Christiana Vieira
Maia. 1.15. Projeto do Núcleo de Estudos em Direito do Mercado de Capitais (NEDIM),
encaminhado pela Professora Fernanda Valle Versiani. 1.16. Evento - Avanços do TJMG na
Cooperação Judiciária, a ocorrer no dia 04/06/2024, encaminhado pelo Professor Érico
Andrade. 1.17. Prorrogação, por mais 12 meses a partir de 11 de abril de 2024, do Termo de
Cooperação e Plano de Trabalho do Projeto Incluir Direito MG, SIEX 404592, firmado entre a
Faculdade Direito e o Centro de Estudos das Sociedades de Advogados – CESA, Processo
SEIUFMG 23072.235075/2023-66, coordenado pela Professora Renata Christiana Vieira Maia.
1.18. Evento El Código Civil y Comercial argentino y su impacto en el Derecho Comercial,
encaminhado pela Professora Natália Cristina Chaves, a ser realizado no dia 05/06/2024. 1.19.
Evento Dimensiones de la conducta empresarial responsable en relación a los DDHH
encaminhado pela Professora Natália Cristina Chaves, a ser realizado no dia 06/06/2024. 1.20.
Evento “As Relações entre Procedimento e Processo Administrativo na experiência Italiana,
encaminhado pelo Professor Érico Andrade, a realizar-se no dia 19/06/2024. 1.21. Grupo de
Estudos em Arbitragem e Contratos Internacionais – GACI, para o primeiro semestre de 2024,
encaminhado pelo Professor Christian Sahb Batista Lopes. 1.22. Evento - 10 Anos do Marco
Civil da Internet: Lecture from Professor Eugene Volokh, encaminhado pelo Professor Leonardo
Netto Parentoni, com data prevista para 08/05/2024. 1.23. Evento - 10 Anos do Marco Civil da
Internet: Lecture From Professor Edoardo Celeste, com data prevista para 22/05/2024. 1.24.
Evento - Propriedade Intelectual no contexto da União Europeia, encaminhado pelo Professor
Marcelo de Oliveira Milagres, com data prevista para 03/06/2024. Colocado em votação, as
aprovações foram referendadas pelos membros presentes, com abstenção dos requerentes. 2.
Indicação de membros representantes do DIC junto ao Colegiado de Graduação tendo em vista
o vencimento dos seguintes mandatos dos Professores: Titular Professor Edgard Audomar Marx
Neto e Suplente Professora Elena de Carvalho Gomes; Titular Professora Juliana Cordeiro de
Faria e Suplente Professor Marcelo de Oliveira Milagres; Titular Professor Rodrigo Almeida
Magalhães e Suplente Professora Ester Camila Gomes Norato Rezende. A Câmara aprovou a
recondução dos representantes. 3. Indicação de membros representantes do DIC junto ao
Colegiado de Graduação da Faculdade de Ciências Econômicas. Foram indicados os
Professores Lucas Costa Oliveira e Fernanda Valle Versiani. 4. Apreciação do relatório de
atividades realizadas na Università degli Studi di Verona, Itália, na condição de professor
visitante, para ministrar aulas no curso de doutorado no período de 1º de outubro de 2024 a 31
de outubro de 2023, encaminhado pelo Professor Érico Andrade. Aprovado. 5. Relatório da
prestação de contas do Projeto de Avaliação do Programa Nós nas Escolas, Processo nº
23072.245073/2022-02, encaminhado pelo Professor Fernando Gonzaga Jayme. Aprovado. 6.
Apreciação dos relatórios docentes de 2023 – Redoc. O Senhor Presidente destacou o
excepcional desempenho na avaliação didática obtido pelos Professores Mariana Alves Lara,
Edilson Vitorelli Diniz Lima, Edson Kiyoshi Nacata Júnior e Fábio Queiroz Pereira. Informou que,

Ata 3543412         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 2

no caso do Professor Brunello Souza Stancioli será encaminhado um pedido de esclarecimento
a respeito de informação constante de seu relatório. Os Relatórios dos demais Professores
foram aprovados pela Câmara em razão de atenderem aos critérios estabelecidos pelo
Departamento. 7. Pedido de aprovação do Grupo de Estudos em Direito Desportivo da UFMG -
GEDD, para o primeiro semestre de 2024, encaminhado pela Professora Renata Guimarães
Pompeu. Aprovado por unanimidade. 8. Pedido de aprovação do Grupo de Estudos em Direito
Minerário, para o primeiro semestre de 2024, encaminhado pelo Professor Leonardo Netto
Parentoni. Aprovado por unanimidade. 9. Outros assuntos. 9.1. Pedido de prorrogação dos
prazos de vigência das ações de extensão “Núcleo de Direito Privado e Vulnerabilidades” e
“Projeto Conexão: adolescência e internet”, por mais 5 anos, encaminhado pela Professora
Mariana Alves Lara. Aprovado com abstenção da requerente. 9.2. Pedido de prorrogação da
vigência do Congresso Internacional - 20 anos do Código Civil, processo Sei
23072.249705/2023-80, por mais 6 meses até 30/11/2024, encaminhado pelo Professor Edgard
Audomar Marx Neto. Aprovado com abstenção do requerente. 9.3. Pedido de prorrogação da
vigência do evento “Conferência Professor Catedrático Paulo Mota Pinto (FDUC) - Inteligência
artificial e negócio jurídico”, Processo Sei 23072.221444/2024-14, por mais um mês.
encaminhado pelo Professor Edgard Audomar Marx Neto. Aprovado com abstenção do
requerente. Encerrada a pauta o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão. Para constar eu, Alexandra Campos de Arruda, Secretária do
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial da Faculdade de Direito da Universidade
Federal de Minas Gerais, lavrei a presente ata que dato e assino, juntamente com os membros
da Câmara Departamental. Belo Horizonte, 05 de junho de 2024.

Ata aprovada em 29/08/2024.

Documento assinado eletronicamente por Edgard Audomar Marx Neto, Chefe de
departamento, em 12/09/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elena de Carvalho Gomes, Professora do
Magistério Superior, em 13/09/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cesar Augusto de Castro Fiuza, Professor do
Magistério Superior, em 14/09/2024, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Oliveira Milagres, Professor do
Magistério Superior, em 16/09/2024, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Andrade Feres, Professor do Magistério
Superior, em 18/09/2024, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ester Camila Gomes Norato Rezende,
Professora do Magistério Superior, em 18/09/2024, às 12:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Alves Lara, Professora do Magistério
Superior, em 18/09/2024, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 3543412         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por José Dário dos Santos Junior, Usuário Externo,
em 18/09/2024, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Campos de Arruda, Secretário(a), em
26/09/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3543412 e o código CRC E72E3E60.

Referência: Processo nº 23072.240037/2023-25 SEI nº 3543412

Ata 3543412         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 4